Дело №1-53/2023

УИД 52RS0041-01-2023-000469-84

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Перевоз 13.11.2023

Суд в составе: председательствующий – судья Перевозского районного суда Нижегородской области Яшков И.Э. с участием: 

государственного обвинителя – Перевозского межрайонного прокурора Нижегородской области Проказина А.А., 

потерпевшего – Потерпевший №1,

подсудимого – ФИО3, 

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Авдонькиной Е.Н.,

при секретаре судебного заседания – Меличаевой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «в» ч.4 ст.264 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 03 минуты, водитель ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, в том числе категории «В», управляя технически исправным легковым автомобилем «

<

данные изъяты>», имеющим государственный регистрационный знак №, двигался по автодороге 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, перевозя пассажиров: Свидетель №1, который, будучи не пристегнутым ремнем безопасности, находился на переднем пассажирском сиденье, и ФИО1, которая, будучи не пристегнутой ремнем безопасности находилась на заднем пассажирском сиденье справа. В это время, во встречном автомобилю марки «

<

данные изъяты>» направлении, по своей полосе движения вышеуказанной автодороги, двигался технически исправный легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», имеющий государственный регистрационный знак №, под управлением водителя Свидетель №2 На 53-м километре автодороги 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 03 минуты, водитель ФИО3, двигаясь в зоне действия дорожного знака 3.24 «Ограничение максимальной скорости 40 км/ч» со скоростью 80 км/ч, превышая действующее на данном участке дороги установленное ограничение, которая не обеспечивала возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 «О правилах дорожного движения» (далее ПДД РФ), не учел дорожные условия, не обеспечил постоянный контроль за движением своего автомобиля «

<

данные изъяты>», не справился с управлением автомобиля, выехал на встречную полосу движения, где произвел столкновение с автомобилем марки «

<

данные изъяты>» под управлением водителя Свидетель №2

В результате действий ФИО3 и совершения им данного столкновения по неосторожности, пассажиру ФИО1 причинены сочетанная тупая травма тела в виде: открытой черепно-мозговой травмы с многооскольчатыми переломами костей свода и основания черепа, кровоизлияниями в окологлазничную клетчатку слева и справа, в барабанную полость пирамиды левой височной кости, разрывом твердой мозговой оболочки справа, размозжением вещества правой лобной доли, кровоизлияниями под мягкие мозговые оболочки, в желудочки и в вещество головного мозга; позвоночно-спинномозговой травмы с разрывами межпозвоночных дисков 1-го и 2-го грудных позвонков, 7-го шейного и 1-го грудного позвонков с кровоизлияниями в спинномозговой канал грудного отдела позвоночника, под твердую мозговую оболочку, под мягкую мозговую оболочку грудного отдела спинного мозга; закрытой тупой травмы грудной клетки со множественными двусторонними переломами ребер, 

Данные повреждения, находятся в прямой причинной связи с наступившей смертью ФИО1 

Так же в комплекс сочетанной тупой травмы тела входят: открытый перелом левой бедренной кости в нижней трети, с кровоизлиянием в мягкие ткани; кровоподтек левой голени, кровоподтек левой стопы; открытые переломы правых локтевой и лучевой костей в средней трети с кровоизлиянием в мягкие ткани, рвано-ушибленная рана правого предплечья.

Весь комплекс повреждений образовался от воздействия твердых тупых предметов (предмета), незадолго до наступления смерти, и вполне мог быть получен в результате ушибов о части салона автомобиля, пассажиром которого являлась ФИО1, при столкновении его с другим автотранспортным средством.

Сочетанная тупая травма тела, согласно пунктов 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н», причинили ФИО1 тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Указанные последствия в виде получения телесных повреждений пассажиром ФИО1, причинивших тяжкий вред ее здоровью, повлекших ее смерть, находятся в прямой причинной связи с нарушением водителем автомобиля «

<

данные изъяты>», имеющим государственный регистрационный знак №, ФИО3 требований пунктов 1.5 абзац 1, 2.7 абзац 1, 10.1 ПДД РФ, согласно которым:

п.1.5 абзац 1 ПДД РФ – участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда;

п. 2.1.1 ПДД РФ – водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории;

п.2.7 абзац 1 ПДД РФ – водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном и утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения;

п.10.1 ПДД РФ – водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

Таким образом, водитель ФИО3 проявил преступную небрежность, выразившуюся в том, что он не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя, при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был, и мог предвидеть эти последствия, и не допустить их.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал, квалификацию своих действий по пунктам «а», «в» ч.4 ст.264 УК РФ не оспорил, при этом от дачи показаний по существу обвинения подсудимый ФИО3 отказался, воспользовалась правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3 данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует в летний период времени, начиная с мая 2023 года, он подрабатывал в 

<

данные изъяты> в должности пастуха скота. У него имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, имеющий государственный регистрационный знак №. Данный автомобиль он купил ДД.ММ.ГГГГ у своего знакомого Свидетель №5, жителя села Дубское г.о.Перевозский. Автомобиль он купил за денежную сумму 30000 рублей. Он отдал Свидетель №5 за автомобиль 15000 рублей, остальную сумму обещал отдать в ближайшее время. До настоящего времени 15000 рублей он еще не отдал. После приобретения автомобиля он на регистрационный учет его не поставил. Он не имеет права управления транспортными средствами, водительского удостоверения, предоставляющее ему право управления транспортными средствами, у него не имеется и ранее не имелось. В данном автомобиле видеорегистратор отсутствует. Данный автомобиль находился в исправном техническом состоянии. На колесах автомобиля была установлена шипованная зимняя резина. Он не оформлял и не заключал со страховой компанией полис обязательного страхования автогражданской ответственности, страхового полиса на автомобиль не было. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в 

<

адрес>, где вместе со своей супругой ФИО1 ходили на похороны жителя 

<

адрес>, затем на поминальный обед. После чего, он, его супруга ФИО1, и его друг Свидетель №1 начали распивать алкогольные напитки. К 16 часам 30 минутам они выпили около трех бутылок водки, может быть чуть больше, точно он не помнит. Во время распития алкоголя, он сказал своей супруге ФИО1 и Свидетель №1, что ему необходимо забрать своих двух собак, которые находились в соседнем 

<

адрес>, принадлежащей 

<

данные изъяты>, где он также недолгий период времени подрабатывал пастухом. Ему это нужно было для того, чтобы на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, собаки ему помогали пасти скот в 

<

данные изъяты>. Поэтому, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 03 минуты, он решил съездить на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № в р.

<

адрес> на ферму 

<

данные изъяты>, чтобы забрать собак. Автомобиль в этот момент стоял в гараже около его 

<

адрес> супруга ФИО1 и Свидетель №1 сказали ему, что поедут с ним. Он согласился, чтобы с ним поехал Свидетель №1, а своей супруге он сказал, чтобы она оставалась дома. В вышеуказанный период времени, он сел на водительское сиденье в свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>», серебристого цвета, имеющий государственный регистрационный знак №, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения. Свидетель №1 сел вперед на пассажирское сиденье, рядом с ним, а его супруга ФИО1 села на заднее пассажирское сиденье. В автомобиле он не был пристегнут ремнем безопасности, его пассажиры тоже не пристегивались. Перед началом движения и во время движения он не включил ближний свет фар автомобиля, так как забыл этого сделать. Он отъехал от 

<

адрес> выехал на автодорогу 

<

адрес> и поехал в сторону рабочего поселка Бутурлино, через д.Чепас г.о.Перевозский. Когда он въехал в 

<

адрес>, то на дорожные знаки он не смотрел, с какой скоростью он ехал точно не помнит. Ему предоставлена фотография из таблицы к протоколу осмотра места происшествия, на которой изображен спидометр его автомобиля. На фотографии спидометра стрелка указывает на скорость 80 км/ч, стрелка спидометра замерла на данной отметке после совершения дорожно-транспортного происшествия. В связи с этим он не исключает, что осуществлял движение на автомобиле перед столкновением с другим транспортным средством, со скоростью 80 км/ч. Таким образом, он осуществлял движение со скоростью не менее 80 километров в час, то есть ехал с превышением скорости по населенному пункту. Спидометр его автомобиля находился в исправном состоянии и всегда показывал верную скорость движения. В период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 03 минуты, когда он двигался по 53-му километру автодороги 

<

адрес>, расположенному в д.Чепас г.о.Перевозский, он, находясь в сильном алкогольном опьянении, не мог оценивать окружающую обстановку и концентрировать внимание на дорогу. Он начал засыпать, вследствие чего не справился с управлением автомобиля и начал выезжать на встречную полосу движения. Автомобиль, который двигался во встречном ему направлении, он не видел, так как перестал следить за обстановкой на дороге. Он не применял торможение. Его автомобиль столкнулся на встречной полосе движения с другим автомобилем, который ехал во встречном ему направлении. От удара он, как ему показалось, потерял сознание и очнулся в автомобиле скорой медицинской помощи. У медицинского работника, который ехал с ним, он спросил, куда его везут. Медицинский работник ему пояснила, что произошло дорожно-транспортное происшествие и его с телесными повреждениями везут в ГБУЗ НО «Больница имени М.Ф. Владимирского», в другом автомобиле скорой медицинской помощи везут его пассажира Свидетель №1 В данной больнице он проходил лечение и ему была проведена операция на остеосинтез костей левой стопы. После проведения данной операции, он был выписан в удовлетворительном состоянии. Также, ему известно, что его супруга ФИО1 погибла в результате дорожно-транспортного происшествия. Считает, что данное дорожно-транспортное происшествие произошло по его вине, так как он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортным средством, двигаясь с превышением установленного скоростного ограничения, не справился с управлением автомобилем и выехал на полосу встречного движения, где произвел столкновение со встречным автомобилем. В содеянном он искренне раскаивается и свою вину признает в полном объеме. 

После оглашения данных показаний, подсудимый ФИО3 поддержал их. 

Кроме собственного признания подсудимым ФИО3 своей вины в совершении преступления, суд полагает, что в ходе судебного разбирательства по делу, вина ФИО3 полностью доказана и нашла свое подтверждение совокупностью иных исследованных по делу доказательств.

Так, доказательствами виновности ФИО3 являются: 

- показания потерпевшего Потерпевший №1, данные в судебном заседании в соответствии с которыми подсудимый является его отцом, погибшая ФИО1 была его матерью ФИО4 проживали по адресу: 

<

адрес>. Он с родителями не проживает с 18 лет. Ранее у отца транспортных средств не было, видел, что отец езди на скутере. Отец говорил что хотел купить «

<

данные изъяты>» серого цвета с государственным регистрационным знаком № у своего знакомого Свидетель №5, но он отца отговаривал, говорил что у того нет прав и машина ему не нужна. Один раз отец на данной машине приезжал к нему, сказав, машину взял прокатиться. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился в д.

<

адрес>, на работе, в тот день около 17 часов 20 минут ему на мой мобильный номер телефона позвонили и сообщили, что его родители попали в дорожно-транспортное происшествие на вышеуказанном автомобиле в д.Чепас г.о.Перевозский, в результате которого его мать ФИО1 погибла. Он сразу же выехал в д.Чепас г.о.Перевозский на место дорожно-транспортного происшествия. Когда он приехал на место дорожно-транспортного происшествия, около 18 часов 00 минут, то увидел на дороге два легковых автомобиля, один автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серого цвета с государственным регистрационным знаком №, на котором ранее ездил его отец, и второй автомобиль марки «Опель». Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» стоял на дороге, на полосе встречного движения, по которой двигался автомобиль марки «Опель». Посмотрев, на автомобили, он решил, что произошло лобовое столкновение, так как у автомобилей были повреждения передних частей. На обочине он увидел труп своей матери ФИО1, у которой имелись телесные повреждения и повреждения на голове.

Со слов сестер узнал, что его мать достали из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с заднего пассажирского сиденья. Также, ему пояснили, что его отца ФИО3 и еще одного пассажира автомобиля марки «

<

данные изъяты>» увезли на автомобиле скорой помощи в больницу, что днем 19.06.2023отец и мать ходили на похороны к жителю 

<

адрес>, затем на поминальный обед.

- показания свидетеля Свидетель №1, данные в судебном заседании согласно которым ДД.ММ.ГГГГ с утра он распивал спиртные напитки дома у своего друга ФИО3 вместе с ним и его супругой ФИО1 пили водку. Всего за день они выпили литр водки. У ФИО3 была машина «

<

данные изъяты>», серого цвета, который он купил у Свидетель №5 ранее он не видел, чтоб ФИО3 ездил на данной машине. За столом они разговаривали, что ФИО3 надо съездить в 

<

адрес> за собаками, которых он хотел использовать для того, чтобы пасти скот. Он решил съездит вместе с ФИО3, но т.к. был сильно пьян, то процесс поездки он не помнит, сколько было времени он не помнит, очнулся в больнице в 

<

адрес>, где проходил лечение и узнал, что попал в ДТП. О том, почему с ними в машине была ФИО1 он не знает.

- показания свидетеля Свидетель №3, данных в судебном заседании, согласно которым, ФИО3 ее отчим, умершая ФИО1 была ее матерью. Она проживает по адресу: 

<

адрес>, г.о.Перевозский, 

<

адрес> со своей семьей, в соседней 

<

адрес> проживали мать и отчим.ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов она вернулась домой с работы, дома она увидела ФИО3 и дядю Сережу ФИО5 и мать, которые распивали алкогольную продукцию, пили водку. Около 12 она поехала на работу, отец помог завести ее машину – поставил аккумулятор. Вернулась с работы около 14 часов 30 минут, родители были на улице, не выпивали. К ней пришла знакомая и они ушли в дом, родители остались на улице. Около 17 часов 30 минут прибежала соседка и сказала, что произошла авария и ее родители разбились, обстоятельства ДТП ей не известны. Автомашину ВАЗ 2115, на которой разбились родители отчиму подарил Свидетель №5, весной 2023. ФИО6 стояла рядом с квартирой отца. 

- показания свидетеля Свидетель №2, данные им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, и оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, травм головы не имеет. Он является индивидуальным предпринимателем, и у него имеется автосервис в р.

<

адрес>. У него в собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. У него имеется водительское удостоверение, предоставляющее ему право управления транспортными средствами категории В, С, E, водительский стаж с 2013 года. ДД.ММ.ГГГГ он весь день находился у себя в автосервисе в р.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он на вышеуказанном автомобиле поехал из 

<

адрес>. Он ехал один. В ходе поездки на его автомобиле был включен ближний свет фар. Он был пристегнут ремнем безопасности. Автомобиль был технически исправен, и на нем стояла летняя резина. На улице было светло, осадков не было, асфальт на дороге был сухой. Видимость была хорошая. Он находился в трезвом состоянии, ДД.ММ.ГГГГ и ранее алкогольные напитки не употреблял. Асфальтовое покрытие автодороги повреждений не имело. Он ехал со скоростью 40 км/ч. Когда он проезжал по 

<

адрес> в д.Чепас г.о.Перевозский, он увидел впереди автомобиль серого цвета марки «ВАЗ». У данного автомобиля марки «ВАЗ» ближний свет фар был выключен. Данный автомобиль двигался по своей полосе во встречном мне направлении. Затем, автомобиль марки «ВАЗ» стал резко выезжать на его полосу движения, при этом он продолжал двигаться во встречном ему направлении. Он стал сигналить данному автомобилю, чтобы он вернулся в свою полосу движения. В этот момент расстояние между их автомобилями было около 30 метров. Свидетель №2 стал снижать скорость движения своего автомобиля. Его автомобиль оборудован системой помощи при торможении (ABS). Автомобиль «ВАЗ» полностью выехал на его полосу движения. После этого, его автомобиль и автомобиль «ВАЗ» столкнулись передними частями на его полосе движения. При этом столкновение произошло передней частью его автомобиля в переднюю часть автомобиля «ВАЗ». После столкновения он самостоятельно вышел из автомобиля. У него сработала подушка безопасности водителя. Далее, он подбежал к автомобилю «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № к водительской двери для оказания помощи. Водитель был без сознания и у него были зажаты ноги. Кто еще находился в машине он не заметил, так как был в шоке. Далее, останавливались мимо проезжающие автомобили, и кто-то вызвал скорую помощь, МЧС и сотрудников полиции. Около места дорожно-транспортного происшествия начали останавливаться другие автомобили. Сотрудники МЧС достали из автомобиля трех человек, двух мужчин и одну женщину. ФИО7 увезли на автомобилях скорой помощи, аженщина лежала на обочине, на сколько он знает она была мертва. За рулем автомобиля «ВАЗ» он видел мужчину, на вид около 60 лет, ранее с ним он не был знаком. Кроме того, хочет добавить, что у него в автомобиле был установлен видеорегистратор. Его автомобиль получил множественные механические повреждения. В дорожно-транспортном происшествии он серьезных телесных повреждений не получил, имелись ссадины лба, кровоподтек на правой ноге и кровоподтек на груди. В ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» за медицинской помощью он не обращался, каких-либо травм и переломов в результате ДТП он не получил, каких-либо последствий вышеуказанные ссадины для его здоровья не повлекли. В страховую компанию по факту причинения ему телесных повреждений он не обращался. В проведении судебно-медицинской экспертизы в отношении него, он отказывается.

- показания свидетеля Свидетель №4, данные им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него имеется дачный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором он проживает в летний период времени. ДД.ММ.ГГГГ он находился на придомовой территории своего дачного дома, где занимался хозяйственными делами. Около 17 часов 00 минут он услышал громкий грохот, который доносился со стороны автодороги 

<

адрес>. Он вышел к дороге и увидел, что произошло дорожно-транспортное происшествие двух автомобилей. Он сразу же зашел в дом, чтобы взять мобильный телефон и позвонить на номер «112». Позвонив, но номеру «112», его соединили со скорой медицинской помощью, где он сообщил о дорожно-транспортном происшествии. Затем, он вышел на автодорогу к автомобилям и увидел, что произошло лобовое столкновение двух легковых автомобилей, один автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серого цвета, второй автомобиль марки «Опель» темного цвета, государственные регистрационные знаки автомобилей он не помнит. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серого цвета стоял на дороге на полосе встречного движения, по которой двигался автомобиль марки «Опель», который стоял на своей полосе движения. У автомобилей были повреждения передних частей, особенно много повреждений было у автомобиля марки «

<

данные изъяты>». Из автомобиля марки «Опель» вышел молодой человек, у которого была небольшая ссадина на лбу, видимых телесных повреждений у него не было. Данного молодого человека он не знает, он ему не знаком. Из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» никто не выходил, только пытался выйти из данного автомобиля водитель ФИО3, который ему знаком, но общение с ним он не поддерживает. ФИО3 является жителем села Дубское г.о.Перевозский. Он находился в сознании, разговаривал. Выйти из автомобиля у него не получилось. Рядом с ФИО3 на переднем пассажирском сиденье сидел мужчина, которого он не знает. Они оставались в автомобиле до приезда скорой помощи и МЧС. Он к автомобилям близко не подходил. Через 10-15 минут, то есть около 17 часов 15 минут приехали два автомобиля скорой помощи и автомобиль МЧС России. Сотрудники МЧС начали вытаскивать людей из автомобиля марки «

<

данные изъяты>». Первого из автомобиля вытащили ФИО3, затем мужчину с переднего пассажирского сиденья, и с заднего пассажирского сиденья достали женщину, которая была мертвая, ее положили на левую обочину автодороги. Данная женщина являлась супругой ФИО3 ФИО7 сразу же увезли на автомобилях скорой помощи в больницу. Около 18 часов 00 минут на место дорожно-транспортного происшествия приехал сын Потерпевший №1, который ему знаком, так как ранее он проживал в д.Чепас г.о.Перевозский. Вскоре, он ушел домой и более ему ничего не известно. 

- показания свидетеля Свидетель №5, данные им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него имелся в собственности автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, который он приобретал в 2020 году и ставил на учет в РЭО ГИБДД МО МВД России «Княгининский». У него имеется водительское удостоверение, дающее ему право управлять легковыми автомобилями. Автомобиль был полностью технически исправен. Технический осмотр автомобиля он проходил летом 2022 года. Документы на автомобиль имеются: паспорт транспортного средства, а также документы, подтверждающие прохождение технического осмотра. Данным автомобилем он пользовался редко, только когда была в этом необходимость. На автомобиле он ездил в 

<

адрес> в аптеку за лекарствами, а также возил свою супругу в больницу, так как она болела. То есть передвигался он на данном автомобиле только по г.о.Перевозский и близлежащим районам. ДД.ММ.ГГГГ его супруга умерла и данный автомобиль ему стал не нужен. Он решил его продать. У него есть друг ФИО3 житель 

<

адрес>, который ему предложил купить у него автомобиль. ФИО3 злоупотребляет спиртными напитками и неоднократно садился за руль автомобиля в состоянии алкогольного опьянения. Он согласился продать ФИО3 автомобиль. ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО3 был заключен договор купли-продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, по которому автомобиль он продал за 30000 рублей. ФИО3 ему отдал за автомобиль 15000 рублей, а остальную сумму обещал отдать в ближайшее время. До настоящего времени 15000 рублей он ему еще не отдал. Документы на автомобиль он передал ФИО3 С момента приобретения им автомобиля в 2020 году, он не оформлял и не заключал со страховой компанией полис обязательного страхования автогражданской ответственности, страхового полиса на автомобиль не было. ФИО3 обещал ему, что оформит автомобиль на свое имя и поставит его на учет, но до настоящего времени он этого не сделал. О том, что ДД.ММ.ГГГГ произошло дорожно-транспортное происшествие на автодороге 

<

адрес> с участием ранее принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в 

<

адрес>, он узнал от жителей 

<

адрес>. Также, ему стало известно, что автомобилем управлял ФИО3 и в результате данного дорожно-транспортного происшествия погибла ФИО1 и получил телесные повреждения пассажир Свидетель №1 и сам ФИО3 Более ему ничего не известно. 

- показания свидетеля Свидетель №6, данные им при производстве предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенные в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут он находился около 

<

адрес> в д.Чепас г.о.Перевозский. В это время он увидел, как произошло дорожно-транспортное происшествие на автодороге 

<

адрес> с участием автомобилей марки «

<

данные изъяты>» серого цвета и автомобиля марки «Опель» темного цвета. Он сразу подбежал к данным автомобилям и начал звонить на номер «112», по которому он сообщил о дорожно-транспортном происшествии. Также, он видел, как двигался автомобиль марки «

<

данные изъяты>» со стороны 

<

адрес> г.о.Перевозский, который ехал по своей полосе движения, а затем начал пересекать линию разметки и выехал на полосу встречного движения и совершил столкновение лобовое с автомобилем марки «Опель». Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» двигался со скоростью 70-80 км/ч. Государственный регистрационный знак автомобиля марки «

<

данные изъяты>» №, государственный регистрационный знак автомобиля марки «Опель» он не запомнил. Из автомобиля марки «Опель» вышел молодой человек, у которого видимых телесных повреждений не было. Они подбежали к автомобилю марки «

<

данные изъяты>», у которого открыли дверь со стороны водителя. В салоне автомобиля очень сильно пахло алкогольными напитками, водитель данного автомобиля находился в сознании и пытался выйти из автомобиля. На пассажирском сиденье сидел пассажир, которого он не стал рассматривать, а также на заднем пассажирском сиденье также имелся пассажир. Водителей данных автомобилей он не знает, они ему не знакомы. После того, как он позвонил на номер «112» минут через 15 приехали два автомобиля скорой помощи, автомобиль МЧС. После этого, он уехал в магазин и когда возвращался обратно, то остановился около места ДТП снова, водителя автомобиля марки 

<

данные изъяты> и пассажиров уже на месте не было, они были в автомобилях скорой помощи, которых, как он понял, должны были отвести в больницу. Также, хочет отметить, что дорожно-транспортное происшествие произошло на полосе встречного движения, по которой двигался автомобиль марки «Опель», для автомобиля марки 

<

данные изъяты>. Впоследствии, ему стало известно от жителей 

<

адрес>, что водителем автомобиля марки 

<

данные изъяты> является житель 

<

адрес>, которого зовут ФИО3 Пассажир автомобиля марки 

<

данные изъяты> в результате дорожно-транспортного происшествия погиб. Вскоре он ушел домой и более ему ничего не известно. 

Кроме того, доказательствами виновности ФИО3 в совершении указанного преступления являются исследованные судом письменные доказательства по делу:

- сообщение о происшествии КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №6 сообщил о ДТП с пострадавшими (вытаскивают водителя) требуется деблокация, по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.12);

- сообщение о происшествии КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №4 сообщил о ДТП, есть пострадавшие, нужна деблокация, столкновение двух автомобилей, опель и жигули по адресу: 

<

адрес> (т.1л.д.13);

- сообщение о происшествии КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фельдшер ГБУЗ НО «Перевозская ЦРБ» ФИО2 сообщил о смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в результате ДТП по адресу: 

<

адрес> (т.1л.д.22);

- протокол осмотра места дорожно-транспортного происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей изображений и схемой, согласно которому осмотрен участок местности на 53 километре автодороги 

<

адрес> в д.Чепас г.о.Перевозский, автодорога имеет две полосы движения: одна во встречном, вторая в попутном. Проезжая часть автодороги имеет покрытие асфальт. Покрытие сухое без повреждений. Разметки разделяющей полосы движения не имеется. По обоим краям проезжей части имеются сплошные линии разметки. Ориентир опора ЛЭП находится около 

<

адрес>. На левой стороне движения автодороги расположен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серого цвета, имеющий государственный регистрационный знак №. Данный автомобиль расположен на расстоянии 6 метров от правой передней оси до края проезжей части справа, 5,6 метра от задней правой оси до края проезжей части справа, левая сторона автомобиля «

<

данные изъяты>» расположена вдоль края проезжей части. Перед автомобилем «

<

данные изъяты>» расположен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», имеющий государственный регистрационный знак № темно-синего цвета, данный автомобиль расположен передней частью в сторону 

<

адрес>, а задней в сторону рабочего поселка Бутурлино. Автомобиль Opel расположен на расстоянии 3,9 метра от передней левой оси до края проезжей части справа, на расстоянии 3,27 метра от задней левой оси до края проезжей части справа, на расстоянии 2,17 метра от передней правой оси до края проезжей части слева и 12 метров до ориентира, на расстоянии 2,65 метра от правой задней оси до края проезжей части слева и 12,5 метра до ориентира. Ширина проезжей части 7,6 метра. Ширина левой обочины 2,4 метра, ширина правой обочины 1,9 метра. Перед передней частью автомобиля «

<

данные изъяты>» установлено предполагаемое место столкновения транспортных средств. Расстояние от места столкновения до правой обочины составляет 6,45 метра, до левой обочины 1,2 метра. Видимость в обоих направлениях движения составляет более 500 метров. Осматриваемый участок дороги прямых изгибов, подъемов не имеет. На расстоянии 305 метров от задней правой оси автомобиля «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

адрес> на правой обочине расположен дорожный знак 3.24 ПДД РФ «ограничение максимальной скорости 40 км/ч и дорожный знак 5.23.1 ПДД РФ «начало населенного пункта». На левой обочине на расстоянии 2,4 метра от автомобиля «

<

данные изъяты>» обнаружен труп ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Расстояние от ориентира до трупа 8,3 метра. Труп лежит на спине, руки лежат вдоль туловища, ноги вытянуты прямо. У трупа имеются следующие телесные повреждения. Автомобиль «

<

данные изъяты>» имеет повреждения в виде: деформации передней части автомобиля, ветровое стекло отсутствует, правое левое крыло деформировано, крыша деформирована. На передней оси автомобиля установлена зимняя шипованная резина «Nokian» R14, на задней оси автомобиля «

<

данные изъяты>» установлена зимняя шипованная резина «Hankook» R14. Автомобиль «

<

данные изъяты>» имеет деформацию передней части салона. На руле вышеуказанного автомобиля обнаружена оплетка, которая была изъята и упакована в бумажный сверток, перемотанный скотчем, с пояснительной запиской и подписью следователя. Автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № был изъят и помещен на стоянку МО МВД РФ «Перевозский». Автомобиль «

<

данные изъяты>» имеет повреждения в виде: деформации передней части автомобиля, ветровое стекло отсутствует, правое и левое крыло деформировано, правая передняя дверь деформирована, крыша деформирована. На передней оси автомобиля установлена летняя резина «Tunga» R15, на задней оси установлена летняя резина «Viatti» R15». Автомобиль 

<

данные изъяты> имеет деформацию передней части салона. В салоне автомобиля обнаружен видеорегистратор марки «70 mai», который был изъят и упакован в белый бумажный конверт с подписью следователя. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № был изъят и помещен на стоянку МО МВД РФ «Перевозский» (т.1л.д.42-63, 64);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 в крови обнаружен этиловый алкоголь - 1,18 мг/мл. (т.1л.д.76);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смерть гр-ки ФИО1 наступила от сочетанной тупой травмы тела в виде: открытой черепно-мозговой травмы с многооскольчатыми переломами костей свода и основания черепа, кровоизлияниями в окологлазничную клетчатку слева и справа, в барабанную полость пирамиды левой височной кости, разрывом твердой мозговой оболочки справа, размозжением вещества правой лобной доли, кровоизлияниями под мягкие мозговые оболочки, в желудочки и в вещество головного мозга; позвоночно-спинномозговой травмы с разрывами межпозвоночных дисков 1-го и 2-го грудных позвонков, 7-го шейного и 1-го грудного позвонков с кровоизлияниями в спинномозговой канал грудного отдела позвоночника, под твердую мозговую оболочку, под мягкую мозговую оболочку грудного отдела спинного мозга; закрытой тупой травмы грудной клетки со множественными двусторонними переломами ребер. Это подтверждается данными, полученными при экспертизе трупа (многооскольчатые переломы костей свода и основания черепа, кровоизлияния в окологлазничную клетчатку слева и справа, в барабанную полость пирамиды левой височной кости, разрыв твердой мозговой оболочки справа, размозжение вещества правой лобной доли, кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки, кровоизлияния в желудочки, в вещество головного мозга, в мягкие ткани головы, открытые переломы костей носа, костей правой глазницы, правой скуловой кости, рвано-ушибленная рана лобной области справа, рвано-ушибленная рана верхнего века правого глаза, рвано-ушибленная рана нижнего века правого глаза, рвано-ушибленная рана спинки носа, две рвано-ушибленные раны лобной области слева, ссадина левой височной области, кровоподтек верхнего и нижнего век левого глаза, кровоподтек нижнего века правого глаза; разрывы межпозвоночных дисков 1-го и 2-го грудных позвонков. 7-го шейного и 1-го грудного позвонков, с кровоизлиянием в мягкие ткани, кровоизлияние в спинномозговой канал грудного отдела позвоночника, кровоизлияние под твердую мозговую оболочку, кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки грудного отдела спинного мозга; повреждения хрящевых частей 8,9,10 ребер справа с кровоизлиянием в мягкие ткани, прямые переломы 1,2,3,4 ребер слева и 1,2,3,4,5,6,7,8 ребер справа по околопозвоночным линиям, 2,3,4,5,6,7,8 ребер справа по лопаточной линии, непрямые переломы 1,2,3,4,5,6,7 ребер слева по передне-подмышечной линии, 7,8,9 ребер слева по средне-подмышечной линии, 2,3,4,5,6,7 ребер справа по средне-подмышечной линии, 8,9 ребер справа по передне-подмышечной линии, с кровоизлияниями под пристеночную плевру и в межреберные мышцы.), и данными заключения эксперта-гистолога (кровоизлияние в мягкой мозговой оболочке левой височной доли без реактивных клеточных изменений, мелкоочаговые множественные кровоизлияния в стволовой области с деструкцией здесь мозговой ткани без реактивных клеточных изменений, острые циркуляторные расстройства в отечном головном мозге, мелкоочаговое кровоизлияние в мягкой мозговой оболочке грудного отдела спинного мозга без реактивных клеточных изменений, полнокровие выражено отечного спинного мозга) Также в комплекс сочетанной тупой травмы тела входят: открытый перелом левой бедренной кости в нижней трети, с кровоизлиянием в мягкие ткани; кровоподтек левой голени, кровоподтек левой стопы; открытые переломы правых локтевой и лучевой костей в средней трети с кровоизлиянием в мягкие ткани, рвано-ушибленная рана правого предплечья. Весь комплекс повреждений образовался от воздействия твердых тупых предметов (предмета), незадолго до наступления смерти, и вполне мог быть получен в результате ушибов о части салона автомобиля, пассажиром которого являлась ФИО3, при столкновении его с другим автотранспортным средством. По данным судебно-медицинского вскрытия определить марку автомобилей не представилось возможным. Механизм образования переломов-деформация костной ткани в результате ударного воздействия твердого тупого предмета; механизм образования кровоподтеков, кровоизлияний-удар, сдавление; механизм образования ссадин-удар и(или) трение; механизм образования рвано-ушибленных ран - разрыв тканей в результате их смещения и растяжения; механизм образования разрыва межпозвоночного диска - резкое переразгибание позвоночника. Сочетанная тупая травма тела, согласно п.п. 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н», причинила ТЯЖКИЙ вред здоровью по признаку опасности для жизни. Учитывая выраженность трупных явлений на момент экспертизы трупа в морге (кожные покровы бледные, холодные на ощупь, трупное окоченение хорошо выражено во всех обычно исследуемых груПах мышц, трупные пятна бледно-фиолетового цвета, при надавливании пальцем свой цвет не изменяют, при ударе обухом ножа по передним поверхностям бедер и плеч в местах ударов образуются вмятины, при сдавлении глазных яблок с боков зрачки свою форму не изменяют, гнилостных изменений нет, время фиксации трупных явлений 09 часов 40 минут.), полагаю, что давность смерти гр-ки ФИО1, 1955г.р. 1-2 суток. Согласно заключению эксперта-химика, в крови от трупа обнаружен этиловый спирт в концентрации 1,57%о, в моче- 2,39%о. Это указывает на прием спиртных напитков ФИО1 незадолго до наступления смерти. (т.1л.д.132-145);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены о автомобиль марки «

<

данные изъяты>», имеющего государственный регистрационный знак №, принадлежащего Свидетель №2, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 53-й километр автодороги 

<

адрес>, зафиксированы повреждения транспортного средства, указанный автомобиль признан по уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится на территории МО МВД России «Перевозский» по адресу: Нижегородская область, г.о.Перевозский, 

<

...> (т.1л.д.183-186, 187);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, имеющего государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО3, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 53-й километр автодороги 

<

адрес>, зафиксированы повреждения транспортного средства, указанный автомобиль признан по уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится на территории МО МВД России «Перевозский» по адресу: Нижегородская область, г.о.Перевозский, 

<

...> (т.1л.д.188-192, 193);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены видеорегистратор марки «70 mai» модели Midrive D02, в корпусе черного цвета. С правой стороны тыльной части видеорегистратора имеются разъемы для подключения различных устройств, а также разъем для карты памяти microSD. На момент осмотра в данном разъеме имеется карта памяти «Samsung». В ходе осмотра, карта памяти подключена в картридер марки «Smartbuy», картридер подключен к ноутбуку марки «Lenovo». После этого на ноутбуке отобразился Съемный диск (F:), который был открыт в проводнике операционной системы Windows 7. На карте памяти обнаружено 19 папок с разными наименованиями, среди которых имеется папка с наименованием «Normal». В папке, имеющей название «Normal» имеются 42 файла, среди обнаружен файл, имеющий название «NO№086389», имеющий размер 184320 КБ. Данный файл был воспроизведен с использованием программы MPC-HC версии 1.7.0.203 на ноутбуке марки «Lenovo». Вышеуказанный файл воспроизводится как видеозапись, которая велась с видеорегистратора, установленного в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющего государственный регистрационный знак №. На записи отражен вид через лобовое стекло автомобиля в сторону дороги. Общая длительность видеозаписи составляет 02 минуты 00 секунды. На первой секунде видеозаписи автомобиль марки «

<

данные изъяты>» двигается по населенному пункту по правой полосе движения проезжей части автодороги 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. На 7 секунде видеозаписи по встречной полосе движения автодороги 

<

адрес> в сторону р.

<

адрес> двигается автомобиль марки «

<

данные изъяты>». На 9 секунде видеозаписи данный автомобиль выезжает на полосу, по которой двигается автомобиль марки «

<

данные изъяты>». Водитель автомобиля марки «

<

данные изъяты>» подает звуковой сигнал. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» приближается к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» по правой полосе движения, предназначенной для встречного движения. На 10 секунде видеозаписи автомобиль марки «

<

данные изъяты>» сталкивается передней частью с передней частью автомобиля марки «

<

данные изъяты>». После удара лобовое стекло разбивается и видеорегистратор падает на лобовое стекло. С 11 секунды видеозаписи и до 02 минут 00 секунд слышны голоса людей, после этого видеозаписи заканчивается. В ходе проведения осмотра видеозаписи, файл, имеющий название «NO№086389», скопирован с карты памяти на DVD-диск. Осмотренные объекты, признаны по уголовному делу № в качестве вещественных доказательств (т.1л.д.194-199, 200, 201-202);

- справка о результатах химико-токсикологических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 в крови обнаружен этиловый алкоголь - 1,18 мг/мл. (т.2 л.д.34).

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств, сторонами в судебном заседании не заявлялось.

Следственные действия были проведены на основании требований УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов подсудимого ФИО3, и не оспаривались стороной защиты.

Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда, в деле не имеется. Поводов для оговора подсудимого со стороны иных лиц судом не установлено.

Доказательства, предоставленные стороной обвинения взаимосвязаны, логичны, последовательны, являются - относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, для установления вины ФИО3 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

Фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления установлены приведенными показаниями потерпевшего, свидетелей преступления, исследованными судом письменными и иными материалами дела, которые взаимоисключающих противоречий, позволяющих сомневаться в виновности ФИО3 в совершении преступления не содержат и дополняют друг – друга.

Телесные повреждения, механизм их образования, степень тяжести вреда причиненного здоровью потерпевший ФИО1 причина смерти потерпевшей ФИО1, установлены в соответствии с заключениями судебно-медицинских экспертиз.

Оценивая исследованные судом заключения экспертов, суд находит заключение объективным, соответствующим действительности, поскольку выводы экспертов научно обоснованы, экспертизы проведены компетентными специалистами и стороной защиты не оспариваются.

Как следует из приведенных показаний подсудимого, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3 ФИО3 перед осуществлением ДД.ММ.ГГГГ поездки на автомобиле, употреблял спиртные напитки. Кроме того, согласно результатов химико-токсилогических исследований № от ДД.ММ.ГГГГ, при поступлении ФИО3 после ДТП в медицинское учреждение в его крови обнаружен этиловый алкоголь в концентрации 1,18 мг/мл., что превышает возможную суммарную погрешность измерений, равную 0,3 и более грамма абсолютного этилового спирта на один литр крови. 

При этом, в соответствии с информацией ОГИБДД МО МВД РФ «Перевозский» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 водительского удостоверения не имеет, ранее водительское удостоверение ему не выдавалось.

Таким образом, квалифицирующие признаки, предусмотренные пунктами «а» и «в» ч.4 ст.264 УК РФ нашли свое подтверждение. 

Суд приходит к выводу, что именно между допущенными ФИО3 нарушениями пунктов 1,5, 2.1.1, 2.7, и 10.1 ПДД РФ, имеется прямая причинная связь с произошедшем столкновением транспортных средств под управлением ФИО3 и Свидетель №2 и причинением, в результате указанного столкновения, телесных повреждений потерпевшей ФИО1 и в дальнейшем наступлением смерти ФИО1

Решая вопрос о форме вины в действиях подсудимого, с учетом совокупности установленных по делу обстоятельств, при которых совершено преступление, в том числе способа его совершения, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 проявил преступную небрежность, выразившуюся в том, что он не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя, при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен был, и мог предвидеть эти последствия, и не допустить их, т.е. совершил указанное преступление по неосторожности.

Суд, оценивая в соответствии с правилами ст.88 УПК РФ, всю совокупность исследованных в ходе судебного разбирательства по делу доказательств, представленные сторонами, приходит к выводу, что в ходе судебного следствия достоверно установлено событие преступления, предусмотренного пунктами «а», «в» ч.4 ст.264 УК РФ и вина ФИО3 в его совершении.

Оснований для прекращения уголовного дела, либо оправдания ФИО3 не имеется, вследствие чего суд постановляет по делу обвинительный приговор.

На основании изложенного, суд, признавая вину ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления, квалифицирует действия ФИО3 по пунктам «а», «в» ч.4 ст.264 УК РФ – нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, повлекшее по неосторожности смерть человека, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно данных о личности ФИО3: 

- не судим; 

- на учете врачей – психиатра и нарколога не состоит;

- невоеннообязанный; 

- по месту жительства характеризуется посредственно;

- объективных данных о привлечении ФИО3 в течение года к административной ответственности, в том числе за нарушения в области БДД, не имеется;

- вдовец;

- имеет хронические заболевания.

Жалоб на состояние собственного психического здоровья подсудимым ни на предварительном следствии, ни в судебном заседании не заявлялось, в связи с чем, суд считает ФИО3 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. Оснований для освобождения от наказания не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает: 

- признание вины в совершенном преступлении, возраст и состояние здоровья ФИО3, членов семьи и близких ему лиц (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не установлено. 

Определяя вид и размер наказания суд, руководствуется статьями 6, 43, 60 УК РФ, учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, относящегося к категории тяжкий преступлений, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние его здоровья, характеризующие данные о личности подсудимого, условия жизни его и его семьи, имущественное положение подсудимого и его семьи, род занятий подсудимого, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, в связи с чем, наказание подсудимому ФИО3 определяется судом в виде лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением механическими транспортными средствами, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать его исправлению.

Основания для применения положений ст.62 УК РФ, при определении размера наказания, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, степени его тяжести и общественной опасности, учитывая, что судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, то оснований, для применения положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст.76.2 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ суд не находит.

Оснований и обстоятельств, для применения положений об отсрочке исполнения приговора, так и законных оснований для освобождения от наказания не имеется, в том числе и по состоянию здоровья.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО3 преступления, данных о его личности, суд приходит к выводу, о невозможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, оснований для применения положений ст.73 УК РФ не имеется.

В силу частей 2 и 7 ст.53.1 УК РФ оснований для замены ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

В соответствии с требованиями п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО3, суд назначает в колонии – поселении, куда осужденный следует за счет государства самостоятельно.

При этом, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО3, судом не усматривается оснований для назначения ему отбывания наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима. 

Подсудимый ФИО3 по настоящему делу в порядке статей 91–92 УПК РФ не задерживался и арестован не был.

Учитывая обстоятельства дела, установленные судом, данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, род занятий, и, кроме того, исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить её до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, в соответствии с требованиями статей 81 и 82 УПК РФ.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом: орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п.«д» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе транспортного средства, принадлежащего обвиняемому и использованного им при совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1, 264.2 или 264.3 настоящего Кодекса.

По смыслу закона, конфискация имущества может рассматриваться в качестве специальной публично-правовой меры, содержание которой заключается в осуществляемом в судебном порядке принудительном лишении правонарушителя, т.е. вопреки его воле, права собственности на имущество, определенным образом связанное с совершением правонарушения, и безвозмездном его обращении в собственность государства.

Как следует из установленных судом фактических обстоятельств дела, преступление, за которое осуждается ФИО3 совершено последним при использовании принадлежащего ему транспортного средства «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Сведений о том, что транспортное средство находится в залоге, либо обременено правами третьих лиц, суду не представлено.

В этой связи, учитывая вышеприведенные взаимосвязанные нормы уголовного и уголовно-процессуального законодательства, в целях пресечения совершения ФИО3 впредь противоправных действий с использованием принадлежащего ему на праве собственности указанного выше транспортного средства, суд полагает необходимым транспортное средство «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащее ФИО3, обратить безвозмездно в собственность государства, то есть конфисковать.

Гражданский иск не предъявлялся. 

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением. 

Руководствуясь статьями 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а», «в» ч.4 ст.264 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы на срок 6 лет, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 9 месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии – поселении.

Разъяснить ФИО3, что в соответствии со ст.75.1 Уголовно - исполнительного кодекса РФ после вступления приговора суда в законную силу территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает осужденному к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение. 

В указанном предписании, с учетом необходимого для проезда времени, устанавливается срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания.

Осужденный ФИО3 следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение. Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день за один день.

В случае уклонения осужденного от получения предписания или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию.

Срок отбытия дополнительного наказания ФИО3 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять со дня освобождения ФИО3 из мест лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора суда в законную силу - оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, видеорегистратор марки «70 mai», карту памяти марки «Samsung», содержащую видеозапись с видеорегистратора марки «70 mai», установленного в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащие Свидетель №2 вернуть по принадлежности Свидетель №2, DVD-диск, содержащий копию видеофайла с карты памяти марки «Samsung», хранящийся при уголовном деле, подлежит оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. Транспортное средство «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО3 и хранящееся на территории стоянки МО МВД России «Перевозский», конфисковать, обратив его безвозмездно в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Перевозский районный суд Нижегородской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении его помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с материалами дела, протоколами судебных заседаний.

Судья И.Э. Яшков